



平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年8月10日

上場会社名 **GMB株式会社**

(コード番号: 7214 大証第二部)

(URL <http://www.gmb.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 松岡 信夫 TEL:(0745) 44-1911

責任者役職・氏名 執行役員経営管理室長 阪口 有一

1 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)・たな卸資産の計上は、帳簿在庫にて計上しております。
 ・法人税等の計上基準は、簡便な方法により算出しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 (内容)・当連結会計年度より固定資産の減損に係る会計基準を適用しております。なお、これによる損益に与える影響はありません。
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	8,531	—	634	—	646	—	255	—
17年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
(参考)17年3月期	35,188		2,508		2,428		987	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	49	00	—	—
17年3月期第1四半期	—	—	—	—
(参考)17年3月期	196	45	—	—

- (注) 1. 期中平均株式数 17年6月 5,212,374株 16年6月 一株 17年3月 4,891,882株
 2. 前第3四半期より四半期財務・業績の開示を行っているため、前年同四半期実績及び増減率については、記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期(平成17年4月1日～平成17年6月30日)の売上高は、海外補修用部品市場において、北米地域を中心に引き続き厳しい価格競争により販売が低調に推移した一方で、韓国子会社の新車用部品の販売が比較的順調に推移した結果、8,531百万円となりました。営業利益は、原材料価格の高騰の影響があるなか、海外への生産移管や販売費および一般管理費の抑制などをすすめた結果、634百万円となりました。経常利益は、為替相場の円安ドル高進行による為替差益を計上するなどした結果、646百万円となりました。第1四半期純利益は255百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産		株主資本		株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%	円	銭
18年3月期第1四半期	34,011		13,407		39.4	2,572	24
17年3月期第1四半期	—		—		—	—	—
(参考)17年3月期	33,194		13,100		39.5	2,508	20

- (注) 1. 期末発行済株式数 17年6月 5,212,440株 16年6月 一株 17年3月 5,212,440株
 2. 前第3四半期より四半期財務・業績の開示を行っているため、前年同四半期実績及び増減率については、記載しておりません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
18年3月期第1四半期	百万円 407	百万円 △511	百万円 △46	百万円 3,268
17年3月期第1四半期	—	—	—	—
(参考)17年3月期	4,007	△1,994	△736	3,383

(注)前第3四半期より四半期財務・業績の開示を行っているため、前年同四半期の数値については、記載しておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は、34,011百万円となり、前連結会計年度末に比べて817百万円増加いたしました。株主資本は13,407百万円で、前連結会計年度末に比べて307百万円増加し、株主資本比率は前連結会計年度末比0.1%減少して39.4%となりました。

当第1四半期におけるキャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は407百万円となりました。これは主に、税金等調整前第1四半期純利益が656百万円、減価償却費が410百万円となったことに加えて、売上債権の減少、法人税等の支払などによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は511百万円となりました。これは主に、海外拠点への生産移管と合理化を主目的とした設備投資により、有形固定資産の取得による支出が858百万円となった一方で、定期預金の取崩(預入と払戻の純額)が389百万円となったことなどによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は46百万円となりました。これは短期借入金、長期借入金を合計した有利子負債が156百万円増加したこと、少数株主を含めた配当金の支払が202百万円となったことによるものであります。

以上の結果、現金及び現金同等物は前連結会計年度末に比べ、115百万円減少して3,268百万円となりました。

[参考]

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	17,900	1,320	530
通 期	36,800	2,700	1,200

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年3月期の連結業績予想は概ね計画どおりに推移しており、業績予想の変更はありません。

※ 上記の業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

【添付資料】

①要約連結貸借対照表

区分	当第1四半期連結会計期間末 (平成17年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)				
I 流動資産				
1. 現金及び預金	4,307		4,826	
2. 受取手形及び売掛金	4,994		5,194	
3. たな卸資産	6,952		6,657	
4. 繰延税金資産	238		236	
5. その他	800		557	
貸倒引当金	△114		△115	
流動資産合計	17,178	50.5	17,356	52.3
II 固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	3,174		3,075	
(2) 機械装置及び運搬具	5,817		5,530	
(3) 土地	5,346		5,234	
(4) 建設仮勘定	589		187	
(5) その他	603		605	
有形固定資産合計	15,531	45.7	14,632	44.1
2. 無形固定資産	290	0.8	245	0.7
3. 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	241		230	
(2) 繰延税金資産	270		265	
(3) その他	592		555	
貸倒引当金	△93		△91	
投資その他の資産合計	1,010	3.0	959	2.9
固定資産合計	16,832	49.5	15,837	47.7
III 繰延資産				
社債発行差金	0		0	
繰延資産合計	0	0.0	0	0.0
資産合計	34,011	100.0	33,194	100.0

区分	当第1四半期連結会計期間末 (平成17年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)				
I 流動負債				
1. 支払手形及び買掛金	4,218		4,173	
2. 短期借入金	2,644		2,670	
3. 1年以内返済予定の長期借入金	1,686		1,730	
4. 1年以内償還予定の社債	460		460	
5. 未払法人税等	307		581	
6. 繰延税金負債	382		334	
7. 賞与引当金	93		224	
8. 製品保証引当金	135		128	
9. その他	1,843		1,685	
流動負債合計	11,772	34.6	11,990	36.1
II 固定負債				
1. 社債	990		990	
2. 長期借入金	2,786		2,471	
3. 繰延税金負債	6		5	
4. 退職給付引当金	1,570		1,375	
5. 役員退職慰労引当金	254		248	
6. その他	180		186	
固定負債合計	5,788	17.0	5,278	15.9
負債合計	17,560	51.6	17,268	52.0
(少数株主持分)				
少数株主持分	3,043	9.0	2,825	8.5
(資本の部)				
I 資本金	838	2.5	838	2.5
II 資本剰余金	988	2.9	988	3.0
III 利益剰余金	11,559	34.0	11,486	34.6
IV その他有価証券評価差額金	15	0.0	12	0.0
V 為替換算調整勘定	6	0.0	△225	△0.6
VI 自己株式	△0	△0.0	△0	△0.0
資本合計	13,407	39.4	13,100	39.5
負債、少数株主持分及び資本合計	34,011	100.0	33,194	100.0

②要約連結損益計算書

区分	当第1四半期連結会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)
I 売上高	8,531	100.0	35,188	100.0
II 売上原価	6,726	78.8	27,442	78.0
売上総利益	1,804	21.2	7,745	22.0
III 販売費及び一般管理費	1,170	13.8	5,237	14.9
営業利益	634	7.4	2,508	7.1
IV 営業外収益	91	1.1	312	0.9
V 営業外費用	79	0.9	392	1.1
経常利益	646	7.6	2,428	6.9
VI 特別利益	12	0.1	12	0.0
VII 特別損失	3	0.0	23	0.0
税金等調整前第1四半期(当 期)純利益	656	7.7	2,418	6.9
税金費用	269	3.2	999	2.9
少数株主利益	130	1.5	431	1.2
第1四半期(当期)純利益	255	3.0	987	2.8

③要約連結キャッシュ・フロー計算書

	当第1四半期連結会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)	前連結会計年度の要約連結 キャッシュ・フロー計算書 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	656	2,418
減価償却費	410	1,645
受取利息及び受取配当金	△5	△33
支払利息	38	146
為替差損益(△益)	△63	1
売上債権の減少額	386	190
たな卸資産の増加額	△80	△555
仕入債務の減少額	△162	△33
役員賞与の支払額	△1	△32
その他	△243	904
小計	934	4,650
利息及び配当金の受取額	5	69
利息の支払額	△35	△140
法人税等の支払額	△497	△572
営業活動によるキャッシュ・フロー	407	4,007
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△715	△807
定期預金の払戻による収入	1,104	1,603
有形固定資産の取得による支出	△858	△2,669
無形固定資産の取得による支出	△45	△97
その他	2	△23
投資活動によるキャッシュ・フロー	△511	△1,994
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	1,014	3,777
短期借入金の返済による支出	△1,090	△3,799
長期借入れによる収入	773	1,142
長期借入金の返済による支出	△541	△2,573
社債の償還による支出	-	△160
株式の発行による収入	-	1,178
配当金の支払額	△141	△56
少数株主への配当金の支払額	△61	△244
自己株式取得による支出	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△46	△736
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	35	△12
V 現金及び現金同等物の増減額	△115	1,263
VI 現金及び現金同等物の期首残高	3,383	2,120
VII 現金及び現金同等物の第1四半期末(期末)残高	3,268	3,383